
COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

 Proposta di G.C. n.13 del 12/01/2023

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 14 del 12/01/2023

OGGETTO:   Concessione contributo economico a vedove e separate con minori a carico.
                        da Gennaio a Dicembre 2022.    

L’anno duemilaventitre addì  12  del mese di Gennaio  alle Ore 12,40   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA M. Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

DI MAGGIO  Salvina Assessore X

NICCHI  Angelo Alessio Assessore            X

Fra gli assenti risultano i signori:

RUFFINO - NICCHI

________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario Dott. Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficio  Servizi  Sociali   sottopone  all’approvazione  della  Giunta  Comunale  il  seguente
schema di proposta di delibera.

- Viste  le  istanze  di  contributo  economico  previsto  dal  regolamento  sull’assistenza  economica  per  le
vedove e separate con figli minori a carico, versanti in stato di difficoltà economica;  

Nome Dati Residenza Protocollo 

1 Scarpaci Ignazia Palermo 12.6.1976 Via Maiorana 14 978 14.1.22

2 Castello Maria Palermo 24.3.1977 C.le Impastato 1 2721 3.2.2022

3 Giordano Angela Palermo 12.6.1979 Via D. Giunta 87 2720 3.2.2022

4 Mastrolembo Loredana Palermo 25.5.1973 Via Sac. Avellone 52 3025 7.2.2022

5 Spina Rosalia Palermo 9.4.1977 Via L. Sciascia 20 3234 9.2.2022

6 Lentini Piera Cinisi 13.7.1967 Via G. Galilei 11 3288 9.2.2022

7 Bellanca Francesca Palermo 24.2.1970 Via Archimede 170A 4928 28.2.2022

8 Vitale Ninfa Carini 14.7.1980 Via Nazionale 34 5265 3.3.2022

9 Rimi Anna Maria Palermo 13.11.1973 Via Roma 248 5470 7.3.2022

10 Loria Giuseppa Carini 17.8.1974 Via Venuti 234 9009 13.4.2022

11 Vitale Anna Maria Carini 15.5.1986 Via Marconi 21 10084 27.4.2022

12 Briguglio Serafina Cinisi 8.2.1983 Via G. Miglioranzi 10 14233 8.6.2022

13 Randazzo Stefania Palermo 23.11.1975 Corso Umberto 406 14517 10.6.2022

14 Greco Maria Palazzo Adriano 16.4.1987 Via Siino Chianola 26890 29.9.2022

15 Mulia Maria Laura Lamezia Terme 10.4.1984 Cda San Giovanni snc 34732 28.11.2022

16 Sieri Isaia M. Giovanna Mazara del Vallo 6.1.1973 Via Caruso 268 35531 1.12.2022

17 Costanza Laura Palermo 10.12.1983 Via Sac. Avellone 88 37083 14.12.2022

- Vista la nota dell’Assistente Sociale prot. 38801 del 28.12.2022 con la quale si dà parere positivo per
l’erogazione del contributo economico in argomento, ad eccezione delle istanze nn° 9, 10 e 16 le quali
superano la soglia di reddito consentita per l’accesso alle prestazioni socio-assistenziali;

- Considerato il contributo va corrisposto, secondo i parametri previsti dal regolamento ed entro i limiti
dello stanziamento di  bilancio,  dal  1 gennaio al  31 dicembre per tutte le istanze ad eccezione delle
istanze n° 7 (8 mesi, fino al raggiungimento della maggiore età), n° 12 (9 mesi, dall’evento determinante
il diritto) e n° 15 (8 mesi, dall’evento determinante il diritto);

- Visto  il  Regolamento  comunale  sull’assistenza  economica,  approvato  con  delibera  di  Consiglio
Comunale N.16 del 19/04/2011, il quale all’art. 5, contempla l’assistenza economica  in favore di vedove
e separate con figli  minori a carico, tra le forme di assistenza economica continuativa  in favore di
cittadini residenti, che vivono in condizioni di strutturale e permanente stato di bisogno;

- Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020/2022, approvato con Delibera di G.C.
n. 21/2020;

- Rilevato che in ordine all’area di rischio, relativa ad “Attività di Vigilanza e Controllo”, tra le misure di
prevenzione è stato indicato il controllo, per i contributi socio-assistenziali, del possesso dei requisiti per
almeno il 20% dei beneficiari;

- Vista la legge reg.le n.22/86 in materia di servizi ed attività socio-assistenziali nei comuni della Regione
Siciliana;

- Vista la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;
- Vista la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva

approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;



- Vista  la  delibera  di  G.M.  n.  175  del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  veniva
approvato il PEG 2022/2024;

- Vista la  delibera  di  G.M.  n.  176  del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  avente  oggetto
“Approvazione Piano degli Obiettivi 2022/2024”;

- Vista la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197, pubblicato sulla GURI serie generale n. 303- supplemento
ordinario n. 43  del 29 dicembre 2022 , che ha disposto il   differimento al 30/04/2023 il termine per la
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, da parte degli Enti Locali, e nel contempo viene
autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data;

- Visti i c. 1,  c. 3 e 5 dell’art. 163 TUEL;
- 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la

gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro  i  limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.

- 3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze.... Nel corso dell'esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti...;

- Dare Atto  che l'Amministrazione comunale sulla base dei suddetti atti di programmazione finanziaria,
approvati a fine esercizio finanziario 2022, ha dato mandato d'impegnare la somma nei confronti dei
beneficiari, individuati dall'Assistente Sociale;

- Preso  Atto che  con  Determina  N.  2216  del  31/12/2022  si  impegnava  la  somma  complessiva  di  €
7.500,00  relativa  al  suddetto  contributo  sul  Cod.  12021.04.1923 “Assistenza  vedove  e  separate  con
minori”  del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;

- Ritenuto di dover erogare il suddetto contributo economico; 

P R O P O N E

- EROGARE, per i motivi espressi in premessa,  un contributo  economico alle sottoelencate  vedove e
separate con minori a carico, così come proposto nella propria relazione sopra citata e  indicato a fianco
di ciascuna, nel seguente elenco, secondo la disponibilità finanziaria del bilancio 2022:

NOMINATIVI DATI MINORI EURO
Scarpaci Ignazia Palermo 12.6.1976 1 € 313,80
Castello Maria Palermo 24.3.1977 2 € 627,60

Giordano Angela Palermo 12.6.1979 2 € 627,60
Mastrolembo Loredana Palermo 25.5.1973 1 € 313,80

Spina Rosalia Palermo 9.4.1977 2 € 627,60
Lentini Piera Cinisi 13.7.1967 1 € 313,80

Bellanca Francesca Palermo 24.2.1970 1 per 8 mesi € 192,00
Vitale Ninfa Carini 14.7.1980 2 € 627,60

Vitale Anna Maria Carini 15.5.1986 3 € 941,40
Briguglio Serafina Cinisi 8.2.1983 3 per 9 mesi € 648,00
Randazzo Stefania Palermo 23.11.1975 1 € 313,80

Greco Maria Palazzo Adriano 16.4.1987 3 € 941,40
Mulia Maria Laura Lamezia Terme 10.4.1984 2 per 8 mesi € 384,00

Costanza Laura Palermo 10.12.1983 2 € 627,60
                                                                                € 7.500,00

DARE ATTO,  a tal  fine,  che la somma totale di  € 7.500,00 Cod. 12021.04.1923 “Assistenza vedove e
separate con minori”  del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022,  risulta già impegnata con la
determina n. 2216/22 su richiamata;
DEMANDARE all’Ufficio  Servizi Sociali, l’adozione dell’atto  di liquidazione.               



Il Proponente
Ass.te Sociale 

    f.to    Dott. Antonio Coccia

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

 Il Resp.le del I Settore  
             Amm.vo Socio Culturale  F.F.

   f.to  Dott. Giovanni Impastato

- Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di delibera ; 
                                                                                                                    Resp.le del Settore V 

         Bilancio Finanze Prog.ne  F.F.
          f.to  Dott. Giovanni Impastato

LA GIUNTA COMUNALE

-     Vista  la superiore proposta di delibera;
-     Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine

alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno degli istanti;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

      L’ASSESSORE ANZIANO                IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                                 f.to  Dott. Giovanni Impastato 
                                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

– Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/01/2023

– Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 12/01/2023
   Il Segretario Comunale

          f.to  Dott. Giovanni Impastato

-  Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015,  l’estratto  della  presente  deliberazione   è  stato
pubblicato  sul sito web del Comune giorno 13/01/2023 . 

Lì 13/01/2023
Il Segretario Comunale

                       f.to  Dott. Giovanni Impastato


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 14 del 12/01/2023

	PARERI SULLA PROPOSTA

